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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Под нелинейной линией обычно понимают двухпроводную передающую

линию, в конфигурацию которой входят материалы с параметрами, завися­

щими от амплитуды приложенных полей. Первые работы по исследованию

распространения электромагнитных волн по нелинейным линиям появились

в конце 50-х годов прошлого века вскоре после освоения технологии создания

ферритов, материалов с ярко выраженной нелинейностью магнитных харак­

теристик. Уже в самых первых экспериментах по линиям с ферритом было

обнаружено то, что впоследствии стали называть ударными электромагнит­

ными волнами (УЭМВ) [1]. Хотя в образовании УЭМВ макроскопические

движения среды и изменения ее термодинамического состояния играют вто­

ростепенную роль и могут не приниматься во вниманиe, с обычными ударны­

ми волнами УЭМВ объединяют общие свойства математического описания:

быстрое изменение поля на некотором движущемся интервале δ описывается

уравнением более высокого порядка (по сравнению с уравнениями в обла­

сти вне δ), решение которых по обе стороны δ асимптотически стремится к

различным значениям, связанными между собой однородными граничными

условиями, не зависящими от структуры поля внутри «скачка».

Основы общего теоретического описания процессов, приводящих к фор­

мированию УЭМВ, были заложены в начале 60-х в серии публикаций пред­

ставителей Горьковской научной школы [1–9]. Было показано, что для элек­

тромагнитных волн, распространяющихся в нелинейной среде без диспер­

сии возможно образование разрывов векторов поля [2, 9]. Было исследо­

вано формирование, распространение и взаимодействие таких разрывов [1].

Дальнейшим шагом в построении теории ударных электромагнитных волн

стал учет дисперсионных и диссипативных свойств среды [4]. Учет диспер­

сии в области высоких частот устраняет разрывы в решениях, описывающих
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электромагнитные волны в нелинейных средах, и приводит к установлению

конечной ширины фронта ударной волны. Таким образом, основные усилия

были направлены на исследование ширины и структуры фронта ударной вол­

ны в зависимости от конкретного вида дисперсии и диссипации. Было по­

казано, что формирование УЭМВ подчинаяется общим закономерностям в

зависимости от типа дисперсии передающей линии: пространственной или

временной [1, 4]. И уже в тех работах на основе анализа структуры фазовой

плоскости волновых уравнений для нелинейной передающий линии с вре­

менной дисперсией было указано на возможность возбуждения затухающих

несинусоидальных колебаний за фронтом УЭМВ [1]. И хотя на возбужде­

ние затухающий колебаний в передающей линии с насыщенным ферритом,

в которой временная дисперсия обусловлена возбуждением гиромагнитной

прецессии при импульсном перемагничивании феррита, указывал еще в 1960

году Г. И. Фрейдман [10], первые эксперименты с двухпроводной линией с

насыщенным ферритом [11] не подтвердили эту возможность, и идея создать

на основе этого эффекта источник радиоимпульсов реализована не была.

Тем не менее, А. М. Белянцевым была проработана и испытана кон­

цепция нелинейной линии, позволяющая создать генератор радиоимпуль­

сов [12]. В этой работе была показана возможность прямого эффективного

преобразования униполярного импульса в радиоимпульс при его распростра­

нении в линии передачи с ферритом при наличии пространственной дис­

персии. Необходимым условием эффективной генерации в таких линиях яв­

ляется фазовый синхронизм между ударным фронтом и возбуждаемой им

волной. Это условие в случае стационарного фронта ударной волны означа­

ет равенство фазовой скорости излучения и скорости стационарного фронта,

vr = vph(ω). Поскольку групповая скорость излучаемой волны меньше фа­

зовой, vg(ω) < vph(ω), ВЧ энергия оттекает из области фронта со скоростью

vr−vg(ω), формируя цуг колебаний. Одним из главных достоинств работы [12]

стала экспериментальная демонстрация возможности возбуждения большого
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числа колебаний в цуге (>10) [13]. Пространственная дисперсия в таких си­

стемах сформирована посредством перекрестных емкостных связей, т.е. в их

основе лежит не эффект гиромагнитной прецессии, а периодическая струк­

тура передающей линии. Как отмечается в работе [12], длительность гене­

рируемого радиоимпульса и частота заполнения ограничены ВЧ потерями в

передающей линии.

В дальнейшем был выполнен ряд теоретических работ, посвященных

возможностям повышения эффективности генерации в таких линиях и рас­

ширению частотного диапазона [14–17]. Все эти исследования, включаю­

щие в себя главным образом компьютерное моделирование, вылились в со­

здание в 2007 году экспериментального макета источника радиоимпульсов,

разработанного группой ученых из Великобритании во главе с Н. Седдо­

ном [18]. Данный источник позволял формировать радиоимпульсы с длитель­

ностью 30 нс, мощностью 20 МВт, центральной частотой 1 ГГц на частоте

повторений 1 кГц. Также была продемонстрирована электронная перестрой­

ка частоты источника около ±20%. И хотя демонстрация этого источника

привлекла внимание исследователей к нелинейным передающим линиям как

системам, позволяющим генерировать мощные СВЧ импульсы, дальшейших

работ по продвижению излучаемой мощности в субгигваттный диапазон про­

ведено не было, так как с существенным повышением амплитуды высоко­

вольтного импульса сохранение электрической прочности системы оказалось

трудно решаемой задачей.

С момента обнаружения эффекта формирования УЭМВ в нелинейных

линиях основной прикладной интерес к ним был связан не с генерацией ра­

диоимпульсов, а с задачей обострения высоковольтных импульсов [19]. Осно­

вы этого направления были заложены в работах И. Г. Катаева [9]. Наряду с

обостряющими разрядниками высокого давления коаксиальные линии с фер­

ритовым заполнением в ненасыщенном состоянии нашли свое применение в

импульсной технике [20–28]. В данных системах возбуждение высокочастот­
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ных осцилляций за фронтом ударной волны не наблюдались. Фундаменталь­

ной причиной этому является отсутствие дисперсии, не связанной с дисси­

пацией [4], т.е. в нелинейной линии с ненасыщенным ферритом дисперсия

имеет полностью диссипативную, а потому необратимую природу.

Еще в ранних работах стало ясно, что для возбуждения колебаний удар­

ным фронтом электромагнитной волны в нелинейной линии должна присут­

ствовать дисперсия, связанная с обратимыми процессами. Такой тип диспер­

сии обеспечивается, когда феррит в нелинейной линии изначально находится

в насыщенном состоянии за счет внешнего продольного магнитного поля. Ряд

исследований такого типа линий был выполнен в 1990-х годах в группе уче­

ных из Великобритании [29–33]. Эти работы также были проведены в рус­

ле обострения высоковольных импульсов. Было экспериментально показано,

что использование подмагничивания внешним продольным полем позволяет в

несколько раз сократить длительность ударного фронта и достичь рекордной

для тех лет скорости нарастания напряжения до ∼ 1 МВ/нс [31]. Также была

разработана численная модель, описывающая формирование ударного фрон­

та в ферритовых линиях с подмагничиванием [32, 33]. Эта модель основана

на решении телеграфных уравнений вместе с уравнением Ландау-Лифши­

ца (1), т.е. это одномерная модель. Тем не менее, результаты численного

моделирования в этой модели хорошо согласуются с экспериментом в широ­

ком диапазоне параметров как для MgZn, так и для NiZn ферритов. Как в

эксперименте, так и в численном расчете за ударным фронтом наблюдались

ВЧ колебания [32]. Однако глубина модуляции колебаний и их число было

незначительными, так что говорить о возможности генерации радиоимпуль­

сов не приходилось.

Чтобы достичь заметной энергии в радиоимпульсе, возбуждаемом в фер­

ритовой линии с подмагничиванием, по сравнению с энергией в импульсе

накачки, Дж. Доланом и Н. Седдоном было предложено использовать вы­

сокочастотный иттрий гранатовый (YIG) феррит [34, 35]. Соответствующие
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экспериментальные работы до сих пор имеют закрытый характер. Но как

следует из патентов, длительность возбуждаемых радиоимпульсов не пре­

вышала нескольких наносекунд. В любом случае, разработанные источники

имеют скорее демонстрационное, чем практическое значение, поскольку цена

на кольца из YIG феррита даже с миллиметровыми размерами оказывает­

ся чрезвычайно большой. Поскольку поток мощности в ферритовых линиях

ограничен электрическим пробоем, применение линий с сечением в несколь­

ко миллиметров не позволяют рассчитывать на генерируемую ВЧ мощность

большую, чем несколько десятков МВт.

Существенным шагом в развитии ферритовых линий с подмагничивани­

ем и первой публикацией по данной тематике в открытой печати стала наша

работа [A1], в которой была показана возможность возбуждения ВЧ колеба­


[…]


данной диссертации, когда на медленный питающий импульс накладывается

высокочастотная компонента. В данном случае необходим датчик с полосой

от десятков МГц до единиц ГГц. Поэтому в экспериментах были применены

три различных датчика, каждый из которых имеет свои плюсы и минусы.

Для удобства ссылок к тому или другому датчику в диссертации введены

условные названия для них: чип, зонд и линия.

Чип

Данный датчик представляет собой емкостный делитель напряжения,

в коаксиальный съем которого впаян коаксиальный чип-резистор. Сопро­

тивление чип-резистора на порядок превышает волновое сопротивление из­

мерительного кабеля, что позволяет на порядок увеличить время разрядки

измерительной емкости. Общий вид конструкции датчика представлен на

Рис. А.1.

Верхняя пластина конденсатора с емкостью С имеет диаметр 18 мм и

припаяна к высокочастотному 478Ω чип-резистору компании Vishay (MMA

0204 HF), помещенному в 50Ω измерительный кабель. Сопротивление чип­

резистора не изменяется вплоть до 2 ГГц, как следует из Рис. А.1. Емкость
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Рис. А.1. Устройство датчика и импеданс чип-резистора

200 пФ достигается за счет применения слоя слюды. Так что время разрядки

емкости через сопротивление RC ≈ 100 нс достаточно велико для измерения

9 нс импульса. Последовательное емкостное и резистивное деление высоко­

вольтного импульса дает ослабление ∼ 78 дБ, как показано на Рис. А.2.

Рис. А.2. Частотная зависимость ослабления делителя с чип-резистором

Представленная зависимость была получена при использовании анали­

затора цепей Agilent 8719ET. Схема калибровки показана на Рис. А.3. В этом

методе гармонический сигнал от анализатора цепей подавался на 50-омный
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N-коннектор.

Рис. А.3. Схема калибровки датчиков напряжения

Импеданс передающей линии с трансформаторным маслом, в которую

встроены датчики, составлял 50Ω, поэтому конусный переход (КП) от N-кон­

нектора к передающей линии представляет собой волновой трансформатор.

Длина конусных переходов составляла 300 мм. Этой длины оказалось доста­

точно, чтобы обеспечить хорошее согласование в широком диапазоне частот,

как это следует из Рис. А.4.

Рис. А.4. КСВН конусных переходов

Значение коэффициента стоячей волны по напряжению (КСВН) не пре­

вышает 1.2 в диапазоне частот от 600 МГц до 2 ГГц, что соответствует отра­

жению по энергии < 1%. Таким образом можно утверждать что калибровка

выполнена с хорошей точностью.
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Зонд

Устройство зонда представляет собой обрыв коаксиала измерительного

трактка. На Рис. А.5 приведен чертеж зонда.

Рис. А.5. Устройство зонда

Зонд измеряет производную высоковольтного сигнала в соответствии с

уравнением:

U зонд = ρC
dU
dt
, (А.1)

где ρ— 50Ω импеданс измерительной линии, а C — емкость между внутрен­

ними проводниками измерительной и высоковольтной линий. Для гармони­

ческого сигнала с частотой f уравнение (А.1) приводит к соотношению:⃒⃒⃒⃒⃒
U зонд

U

⃒⃒⃒⃒⃒
= 2π f ρC. (А.2)

Эта величина, измеренная при помощи анализатора цепей, показана на

Рис. А.6 в зависимости от частоты.
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Рис. А.6. Частотная характеристика зонда

Линейная аппроксимация, соответствующая Рис. А.6, дает значение

ρC ≈ 0.11 пс, что позволяет использовать следующую формулу для расче­

та истинного сигнала:

U (t) =
1
ρC

t∫
0

U зондdt′ (А.3)

Линия

Этот датчик основан на использовании отрезка передающей линии, по­

мещенного в высоковольтную линию, как показано на Рис. А.7

Рис. А.7. Устройство датчика на передающих линиях

Искуственная коаксиальная линия образована двусторонне фольгиро­
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ванным фторопластом толщиной ∆l = 0.16 мм и проницаемостью ε2 = 2.6.

Длина отрезка составляет L = 160 мм. Деление высоковольтного импульса в

комбинированной линии происходит в соответствии с импедансами передаю­

щей и искуственной линий. Но время пробега в трансформаторном масле с

восприимчивостью ε2 = 2.2 меньше, чем во фторопласте. На всей длине

отрезка сигнал во фторопласте отстает на τd ≈ 140 пс, что приводит к

нескомпенсированной зарядке искусственной линии с противоположной сто­

роны с обратным знаком. Но этот эффект проявляется только для длитель­

ностей фронтов τr, сравнимых с τd. Искажение амплитуды сигнала находится

на уровне τd/τr. Нескомпенсированный заряд достигает точки съема сигнала

через 1.7 нс, что соответствует двойному пробегу электричекого сигнала по

искуственной линии. Таким образом, рассматриваемый датчик позволяет без

искажения измерять сигналы длительностью 1.7 нс, что оказывается полез­

ным для измерения амплитуды первого колебания сигналов, представленных

в настоящей диссертации.

Короткий симметричный вибратор

Схематический чертеж короткого симметричного вибратора показан на

Рис. А.8

Рис. А.8. Конструкция короткого симметричного вибратора

Вибратор основан на коаксиальном линии с диаметрами 7 и 3 мм и

импедансом 50 Ом. Во внешнем проводнике входной коаксиальной части

вибратора расположены две симметрирующие щели. Вибратор также имеет
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гнездо N-коннектора. Длина симметрирующих щелей l составляет около чет­

верти резонансной длины вибратора и может варьироваться, чтобы подобрать

подходящую эффективную поглощающую поверхность вибратора. Измерение

эффективного сечения вибратора представлено на Рис. А.9

Рис. А.9. Зависимость эффективного сечения симметричного вибратора от частоты

При расчете мощности сигнала использовалось значение эффективного

сечения вибратора на центральной частоте излучения.
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