отзьlв

разработке и создании нового эффективного

экспериментально установлены

колебаний, построена теоретическая

закономерности" Решены также

реализуется эффект генерации

насыщенным ферритом, изучены возможности перестройки частоты этих

определены предельные режимы, когда феррит сохраняет работоспособность
в условиях высокой частоты повторения импульсов, док€вана возможность
совместной работы нескольких линий с целью сфазированного сложения
энергии их радиоимпульсов"

научная новизна и практическая значимость работы диссертанта
докulзываются следующими экспериментально подтвержденными

результатами:

' МОЩНОСТЬ ВЧ ИМПУлЬса длительностью 3-5 нс достигает 0,7 гвт
при мощности исходного импульса З ГВт;

. Щентральная частота выходного радиоимпульса может лежать в

Диапазоне 0,6+),ý ГГц, она может регулироваться в пределах 15Yо;

на автореферат диссертации Романченко И.В.
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!иссертация И.в. Романченко посвящена разработке и исследованию

работы генераторов мощных радиоимпульсов длителъностью несколько
наносекунд, базовый физический принцип которых основан на
преобразовании энергии исходного высоковольтного импулъса при его
передаче по коаксиа-пьной линии, частично заполненной ферритом.

В работе решен ряд конкретных задач,

о|раничения

вч-колебаний

модель, объясняющая установленные

важнейшие практические задачи:

позволяющих говорить о

генератора. Конкретно,

условий, при которых

в нелинейной линии с

. При частоте посылок - 1 кГц и субгигаваттном уровне выходной

мощности обеспечивается время жизни феррита не менее 3,б.106

импульсов, При этом напряженность Электрического Поля В

феррите составляет -l00 кВ/см, в масле - з00 кВ/см, а давление
масла в линии поддерживается

Показано, что реryлировкой моментов формирования фронта

системе обеспечивается

шестнадцатикратное

если резулътирующий

исходных импульсов в двухканальной

четырехкратное, а в четырехканальной

увеличение мощности излучения,

положением максимума диаграммы направленности

варианте можно управлять путем регулировки
подмагничивания в дополнительн ой линии з ад ержки ;

о Типовая ширина спектра выходного радиоимпульса по уровню 10

дБ составляет около 0,5 ГГц, что позволяет отнести данный
генератор к категории сверхширокополосных.

временной разброс упомянутых моментов не превысит 2о пс.

в этом

тока

таким образом, можно заключить, что настоящая диссертация является

субгигаваттного уровня. Такие генераторы, безусловно, найдут широкое
применение в рЕlзличных областях науки и техники, но я хочу особо
выделить возможность воздействия мощными электромагнитными
импульсами на электронную аппаратуру уд€tленных объектов.

я придерживаюсъ того мнения, что наилучшими перспективами здесъ
обладает метод воздействия остронаправленным пучком тормозного
излучения, источником которого может служить электронный ускоритель с

энергией несколько десятков Мэв. К сожалению, практическое воплощение
такого решения наталкивается на требование обеспечить мобильность такого

на уровне 14 атм.;

научным исследованием, обеспечившим

науки и техники в части генерации

существенное развитие современной

мощных импульсных ВЧ сигналов

комплекса, а также ряд других проблем.

в этом контексте использование методов и средств, разработке которых
посвящена данная диссертация, могло бы послужить ближайшим

аJIьтернативным вариантом решения задачи. К сожzLлению, из материutлов

автореферата можно получить представление лишь о приблизительных

габаритах и массе лабораторного варианта генератора, но какова
возможность построения мобильного комплекса на его основе? Конечно,

отсутствие ответа на этот вопрос не может рассматриваться, как недостаток

диссертации, пOскольку выходит за |раницы решаемых задач.

заканчивая настоящий отзыв, хочу высказать мнение о высоком уровне
данной работы. Считаю, что автор заслуживает присуrцдение ему
искомой ученой степени доктора физико-математических наук по
специальности 01.04.04 - физическая электроника.
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